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แนวปฏิบติัทางการบญัชี 

 เรือ่ง มาตรการผ่อนปรนชัว่คราวส าหรบัทางเลอืกเพิม่เติมทางบญัชีเพือ่รองรบัผลกระทบ

จากสถานการณก์ารแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรสัโคโรนา 2019 (COVID-19) 

 

ความเป็นมา 

 ด้วยสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซ่ึงกระทรวง

สาธารณสขุได้ประกาศให้ COVID-19 เป็นโรคติดต่ออนัตรายตามพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. 2558 

ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข เร่ือง ช่ือและอาการส าคัญของโรคติดต่ออันตราย (ฉบับที่  3)  

พ.ศ. 2563 เม่ือวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2563 โดยสถานการณ์ดังกล่าวมีแนวโน้มลุกลามและส่งผลกระทบ 

ที่รุนแรงในวงกว้างต่อธุรกจิ และมีรายงานอย่างต่อเน่ืองถึงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคที่กระจายไป

อย่างรวดเรว็ในภูมิภาคต่างๆ ของโลก รวมถึงประเทศไทย ซ่ึงอาจส่งผลกระทบต่อตลาดการเงินของโลก

และการจัดท ารายงานทางการเงินของกิจการ แต่เน่ืองจากสถานการณ์ดังกล่าวยังมีความไม่แน่นอนใน

ระดับสูงมาก จึงอาจส่งผลให้ฝ่ายบริหารของกิจการต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมาก และไม่สามารถระบุหรือ

คาดการณ์ผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินของกจิการได้   

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์  เหน็ควรให้ออกแนวปฏิบัติทางการบัญชี เร่ือง มาตรการ

ผ่อนปรนช่ัวคราวส าหรับทางเลือกเพ่ิมเติมทางบัญชีเพ่ือรองรับผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19  

วตัถุประสงค ์

 แนวปฏบัิติทางการบัญชีฉบับน้ีมีวัตถุประสงค์ ดังน้ี 

 เพ่ือเป็นมาตรการผ่อนปรนช่ัวคราวส าหรับทางเลือกเพ่ิมเติมทางบัญชีเพ่ือรองรับผลกระทบ

จาก COVID-19  

 เพ่ือลดผลกระทบในบางเร่ืองเท่าน้ันจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ฉบับที่ 9 เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เร่ือง การวัดมูลค่า

ยุติธรรม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เร่ือง สัญญาเช่า มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 

เร่ือง ภาษีเงินได้ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เร่ือง การด้อยค่าของสินทรัพย์ มาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 37 เร่ือง ประมาณการหน้ีสิน หน้ีสินที่อาจเกิดข้ึน และสินทรัพย์ที่อาจเกดิข้ึน 

และแนวปฏิบัติทางการบัญชี เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลส าหรับธุรกิจ

ประกนัภัย 

 เพ่ือให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับ

สถานการณ์ดังกล่าว 
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ขอบเขต 

1. แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับน้ีให้เป็นทางเลือกส าหรับทุกกิจการที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (กิจการ) เว้นแต่ข้อก าหนดของ

หน่วยงานก ากบัดูแลของกจิการน้ันมีการระบุไว้เป็นอย่างอื่น 

มาตรการผ่อนปรนชัว่คราวส าหรบัทางเลือกเพิม่เติมทางบญัชี 

2. กิจการที่ ได้ รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าวและต้องจัดท างบการเงินในช่วงเวลา 

ที่ COVID-19 ยังคงอยู่ในสถานการณ์ความไม่แน่นอนสูง ณ วันสิ้ นรอบระยะเวลารายงาน  

อาจเป็นผลให้ฝ่ายบริหารของกิจการต้องใช้ดุลยพินิจมากในการประมาณการผลขาดทุนด้าน

เครดิตที่คาดว่าจะเกิดข้ึน การกลับรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี การวัดมูลค่า

ยุติธรรม การด้อยค่าของสินทรัพย์ และการประมาณการหน้ีสิน เน่ืองจากอาจมีข้อมูลไม่เพียงพอ 

ต่อการประมาณการ วัดมูลค่าและรับรู้รายการ ดังน้ัน แนวปฏิบัติทางการบัญชีจึงให้มาตรการ 

ผ่อนปรนช่ัวคราวแก่กจิการ ดังน้ี 

การวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดข้ึนโดยวิธีอย่างง่ายตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน หรือแนวปฏิบติัทางการบญัชี 

เรือ่ง เครือ่งมือทางการเงิน และการเปิดเผยขอ้มูลส าหรบัธุรกิจประกนัภยั  

2.1 หากกิจการเลือกใช้วิธีการอย่างง่ายในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่า 

จะเกิดขึ้ น กิจการสามารถเลือกที่จะไม่ต้องน าข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต 

(Forward-looking information) มาใช้ในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่ 

คาดว่าจะเกิดขึ้ น กิจการสามารถใช้ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตในอดีต (Historical 

credit loss) หรือวิธีอื่นที่ให้ผลลัพธ์ใกล้เคียงกันประกอบกับดุลยพินิจของผู้บริหาร 

ในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดข้ึนจากข้อมูลที่มีและหาได้โดยไม่ใช้ 

ความพยายามหรือต้นทุนที่สูงเกินไปมาใช้ในการตั้งส ารอง ทั้งน้ี กิจการยังต้องปฏิบัติ

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน หรือแนวปฏบัิติ

ทางการบัญชี เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลส าหรับธุรกิจประกนัภัย 

ในเร่ืองอื่นที่เกี่ยวข้อง  

การวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด  

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน หรือแนวปฏิบติั

ทางการบญัชี เรือ่ง เครือ่งมือทางการเงิน และการเปิดเผยขอ้มูลส าหรบัธุรกิจประกนัภยั 

2.2       กิจการสามารถเลือกที่จะวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของ

ตลาดด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ทั้งน้ี ในการวัดมูลค่ายุติธรรมอาจ

ให้พิจารณาตามย่อหน้าที่ ข5.2.3 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9  
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เ ร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน อย่างไรก็ตาม กิจการยังต้องปฏิบัติตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน หรือแนวปฏิบัติทางการ

บัญชี เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลส าหรับธุรกิจประกันภัยในเร่ือง

อื่นที่เกี่ยวข้อง 

การวดัมูลค่ายุติธรรมส าหรบัรายการสินทรพัยท์างการเงิน และสินทรพัยที์่ไม่ใช่สินทรัพย์

ทางการเงิน ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที ่13 เรือ่ง การวดัมูลค่ายุติธรรม 

2.3       ส าหรับสนิทรัพย์ทางการเงินเฉพาะที่เป็นตราสารหน้ีตามนิยามของตราสารหน้ีที่ระบุไว้ใน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 เร่ือง การแสดงรายการเคร่ืองมือทางการเงิน ภายใต้

สถานการณ์ COVID-19 ในการวัดมูลค่ายุติธรรมตามข้อมูลระดับ 2 หรือ ข้อมูลระดับ 3 

กิจการสามารถพิจารณาให้น ้าหนักของข้อมูลที่ เกี่ยวกับสถานการณ์ COVID-19  

เป็นน า้หนักที่น้อยในเทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรม อย่างไรกต็าม กิจการยังต้อง

ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เร่ือง การวัดมูลค่ายุติธรรม  

ในเร่ืองอื่นที่เกี่ยวข้อง 

2.4 ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสนิทรัพย์ที่ไม่ใช่สนิทรัพย์ทางการเงิน เช่น ที่ดิน อาคารและ

อุปกรณ์ และอสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน เป็นต้น กิจการสามารถเลือกที่จะไม่น า

ข้อมูลที่เกี่ยวกับสถานการณ์ COVID-19 ที่อาจจะกระทบต่อการพยากรณ์ทางการเงิน

ในอนาคตใช้ประกอบเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมที่เกี่ยวข้อง อย่างไรกต็าม กิจการยัง

ต้องปฏบัิติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เร่ือง การวัดมูลค่ายุติธรรม  

ในเร่ืองอื่นที่เกี่ยวข้อง  

การเปลีย่นแปลงสญัญาเช่า ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที ่16 เรือ่ง สญัญาเช่า 

2.5 ในกรณีที่กิจการในฐานะผู้เช่า (ผู้เช่า) ได้รับการลดค่าเช่าตามสัญญาเช่าจากผู้ให้เช่า 

เน่ืองจากสถานการณ์ COVID-19 ผู้เช่าสามารถเลือกที่จะไม่ต้องน าการลดค่าเช่า

ดังกล่าวมาถือเป็นการเปล่ียนแปลงสัญญาเช่า โดยเมื่อกิจการเลือกตามทางเลือก

ดังกล่าวแล้วกิจการต้องถือปฏิบัติกับทุกสัญญาที่ได้รับการลดค่าเช่า เมื่อผู้เช่าได้รับ 

การยืนยันการลดค่าเช่าเป็นลายลักษณ์อักษรให้ทยอยปรับลดหน้ีสินตามสัญญาเช่า 

ที่ครบก าหนดแต่ละงวดตามสัดส่วนที่ได้ส่วนลดตลอดช่วงเวลาที่ได้รับการลดค่าเช่า

ตามที่ค านวณไว้เดิมตามจ านวนงวดที่ได้รับการลดค่าเช่าน้ันพร้อมทั้งกลับรายการ 

ค่าเสื่อมราคาจากสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบ้ียจากหน้ีสินตามสัญญาเช่าที่ยังคงรับรู้

ในแต่ละงวดตามสัดส่วนของค่าเช่าที่ลดลง และบันทึกผลต่างที่เกิดข้ึนในก าไรหรือ

ขาดทุน ให้ผู้เช่าปรับลดมูลค่าหน้ีสินตามสัญญาเช่า โดยไม่ต้องปรับปรุงมูลค่าสินทรัพย์

สิทธิการใช้และวัดมูลค่าหน้ีสินตามสัญญาเช่าทั้งหมดใหม่โดยข้อก าหนดน้ีจ ากัด 
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เฉพาะด้านผู้เช่าเท่าน้ัน ทั้งน้ี กิจการทั้งด้านผู้เช่า และด้านผู้ให้เช่ายังต้องปฏิบัติตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เร่ือง สญัญาเช่า ในเร่ืองอื่นที่เกี่ยวข้อง 

 การกลบัรายการสินทรพัยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี ตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 12  

เรือ่ง ภาษีเงินได ้

2.6 กิจการสามารถเลือกที่จะไม่น าข้อมูลที่เกี่ยวกับสถานการณ์ COVID-19 ที่มีความ 

ไม่แน่นอนซ่ึงอาจกระทบต่อการประมาณการก าไรทางภาษีที่จะเกิดข้ึนในอนาคตมาเป็น

ข้อมูลในการประมาณการความเพียงพอของก าไรทางภาษีที่จะเกิดข้ึนในอนาคตเพ่ือที่จะ

ใช้ประโยชน์จากสนิทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี แต่กจิการยังต้องทบทวนมูลค่าตาม

บัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ ทุกสิ้ นรอบระยะเวลารายงาน และ

กจิการต้องลดมูลค่าตามบัญชีของสนิทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลง เมื่อเหน็ว่าไม่มี

ความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะมีก าไรทางภาษีเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ทั้งน้ี กิจการยังต้องปฏบัิติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 

เร่ือง ภาษีเงินได้ ในเร่ืองอื่นที่เกี่ยวข้อง 

การประเมินข้อบ่งช้ีการดอ้ยค่าของสินทรัพย์ตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่  36 เรื่อง  

การดอ้ยค่าของสินทรพัย ์

2.7 สถานการณ์ COVID-19 เป็นสถานการณ์ที่มีความไม่แน่นอนสูง กิจการสามารถเลือก 

ที่จะไม่น าสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งช้ีการด้อยค่า ตามมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 36 เร่ือง การด้อยค่าของสินทรัพย์ ทั้งน้ี กิจการยังต้องปฏิบัติตาม

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เร่ือง การด้อยค่าของสินทรัพย์ ในเร่ืองอื่นที่เกี่ยวข้อง 

รวมถึงกิจการยังต้องพิจารณาข้อบ่งช้ีการด้อยค่า และการทดสอบด้อยค่าของสินทรัพย์ 

ที่เกดิจากสถานการณ์อื่น ๆ นอกเหนือจากสถานการณ์ COVID-19 

2.8 ในการทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยม สนิทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการใช้ประโยชน์

ไม่ทราบแน่นอน หรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ยังไม่พร้อมใช้งานเป็นประจ าทุกปีซ่ึงกิจการ

อาจด าเนินการในช่วงเวลาใดของปีก็ได้ น้ัน กิจการสามารถเลือกที่จะไม่น าข้อมูล 

จากสถานการณ์ COVID-19 ที่อาจจะกระทบต่อการพยากรณ์ทางการเงินในอนาคตมา

ใช้ประกอบการทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยม สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการใช้

ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน หรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ยังไม่พร้อมใช้งาน อย่างไรกต็าม 

กิจการยังต้องปฏบัิติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เร่ือง การด้อยค่าของสินทรัพย์  

ในเร่ืองอื่นที่เกี่ยวข้อง รวมถึงกิจการยังต้องพิจารณาปัจจัยอื่นในการทดสอบด้อยค่า 

ค่าความนิยม สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการใช้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน หรือสนิทรัพย์

ไม่มีตัวตนที่ยังไม่พร้อมใช้งาน นอกเหนือจากสถานการณ์ COVID-19 
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การประมาณการหนี้ สิน ตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 37 เรื่อง ประมาณการหนี้ สิน หนี้ สิน

ทีอ่าจเกิดข้ึน และสินทรพัยที์อ่าจเกิดข้ึน 

2.9 สถานการณ์ COVID-19 เป็นสถานการณ์ที่ มีความไม่แน่นอนสูง กิจการสามารถเลือก 

ที่ จ ะ ไ ม่ น า ส ถ า น ก า รณ์  COVID-19 ม า พิ จ า รณ า เ ป็ น เ ห ตุ ก า รณ์ ที่ มี ผ ล ท า ใ ห้ เ กิ ด 

ภาระผูกพันในปัจจุบันซ่ึงเป็นผลจากเหตุการณ์ในอดีต ทั้งน้ี กิจการยังต้องปฏิบัติตามมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 37 เร่ือง ประมาณการหน้ีสนิ หน้ีสนิที่อาจเกดิข้ึน และสนิทรัพย์ที่อาจเกดิข้ึน ใน

เร่ืองอื่นที่เกี่ยวข้อง  

3. หากกิจการเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนช่ัวคราวส าหรับทางเ ลือกเ พ่ิมเติมทางบัญชีใด 

ตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับน้ี กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการใช้ทางเลือกดังกล่าว 

ข้อเทจ็จริง และสถานการณ์ที่กิจการปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับน้ีในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินทุกฉบับ 

ที่เกี่ยวข้อง 

วนัถอืปฏิบติั 

4. แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับน้ีเป็นมาตรการผ่อนปรนช่ัวคราวส าหรับทางเลือกเพ่ิมเติมทางบัญชี

ส าหรับการจัดท างบการเงินที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19 ที่มีรอบระยะเวลา

รายงานสิ้นสดุภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธนัวาคม 2563 

 

 

 

 

 

 

 

 


